K iiii

hoc acceperunt: quoniam exemplo Adam: nudi ac sine ullis uestibus degerent: eoque modo cum foeminis uersari: atque etiam orare consueuerunt: asserentes illud ipsum in uita melius extimandum: quod ad naturam magis accederet: cum in ea re nullam prorsus modestiam: aut uerecundiam rationem haberent: quae mortalium uitam (ut inquit Plato) pari iure instruit: atque exornat. Nyctages uero: quoniam uniuersam noctem somno. & quieti concederent: neque ipso noctis tempore uigilandum esse putaret: naturam genium uiolari: atque corrumpi opinantes. qui autem noctes euigilant: dies integros dormiunt: a Pedone Albinouano graeca uoce λυχνόβιοι ab Anneo Seneca lucifugae appellati sunt: ex quo illud Horatii ad Meccenam.

Huic parco paucis contento: quinque diebus
Nil erat in oculis: noctes uigilabat ad ipsum
Mane: diem torum stertebat: nil fuit unquam
Sic impar sibi.

quo loco ad istos certe lychnobios poeta Horati⁹ respexit: cuiusmodi a ueteribus quidam imperatores notantur: qui peruerso naturae ordine: noctes totas peruigilarent, sed & Butas Acilius: atque Spu. Pansa (ut apud eundem Anneum est) inter lucifugas reponuntur: unde elegans dictum Tib. Imperatoris de Acilio Buta celebratur: nam cum patrimonium ingens consumpsisset: & paupertatem suam apud imperatorem fateretur: sero inquit Tiberius o Butas experrectus es. hic enim homines (ut refert Seneca) qui se tenebris dicarunt: uelut antipodes sunt: quibus contraria quidem non regio: sed uita: qui Solem nunquam orientem: aut occidentem aspiciunt, sed enim defunctorum loco habendi sunt: neque a funere absunt: qui ad faces: atque careos uiuunt: quorum uidelicet contrarius usus atque praeposterus: Varo equiti Rom. occasione per elegantis dictionis praebuit. Himerobaptista autem apud iudaeos hi uocati sunt heretici: qui cottidie se ipsos: ac sua etiam uestimenta abluere consueuerunt: uerum de re hac secreto opere complura attulimus.

Quibus rationibus Agesilaus princeps: & Plotinus philosophus suis imagines effingi noluerunt: ac de Alexandro ite macedone non nihil.

Caput. VII.

f Criptum est in ueterum historiis de Agesilaio lacedaemonum principe: quod is quidem perpetuo edicto cauit: ne quis eius imaginem ullo modo exprimeret: quod existimaret a nullo prorsus opifice: singularem eius formam posse absolui. Alexander autem macedo (qui fortuna aeam pro uoto rex) impasse omnibus traditur: ne illius imago a pluribus effingeretur: quam ab Apelle: Pyrgotele: & Polycleto: qui in sua quisque arte quam absolutissimi forent: ne tanti regis effigies (ut inquit Apuleius) a multis passim artificibus contaminaret: itaque tantum permisit: ut eam Polycletus aere duceret: Apelles coloribus deliniaret: Pyrgoteles celamine exculperet: quod: & C. Plinius: & alii complures referunt. unde illud Horatii Flacci ad Augustinum de rege Alexandro

Plato

Seneca

Seneca

Seneca

Apulei⁹Plini⁹Horati⁹

Edicto cauit ne quis se praeter Apellem
Pingeret: aut alius: Lyfippo duceret aera
Fortis Alexandri uultum simulantia.

In quo tamen Lyfippum Horatius pro Polycleto adiecit. Plotinus autem philosophus cum eius imaginem quidam cuperet a pictoribus perfici. acerrime restitit: minime passus (ut dicebat) effigiem corporis exprimi: animum non uideri. Amelius certe (qui & Gentilianus est dictus) nulla ratione ab eo id potuit exorare: quam Plotino ipsi studiorum & beniuolentiae causa maxime infedisset: ut qui annos supra. xx. familiariter cum illo uersatus foret: quod & Porphyrius testatur. primus autem Asinius Pollio apud Rom. in biblioteca ipsa imagines collocauit: cum eam dedicaret: & ingenia hominum (ut est auctor Plinius) rem. pu. fecit.

Qui abecedarii: syllabarii: ac nominarii sit apud Hieronymum: ac de abecedario ex uerbis Hieronymi: & Augustini.

Caput. VIII.

d E Hieronymi doctrina & ingenio: saepe alias diximus: in tanto. n. uero non minus laudari debet uita: morumque integritas: quam ueterum omnium disciplinarum egregia eruditio: nam & idem uoces aliquot apud Latinos tam feliciter adinuenit: quam apte & comode composuit: sicuti haec sunt quibus discetium profectus in ipsa litteratura: seu litteratione designatur abecedarii: syllabarii: & nominarii: ita eos appellat qui per suos disciplina gradum promoueat. abecedarios qui litterarum serie atque ordinem profectatur. syllabarios uero: qui syllabas ipsas colligere: & syllabatim legere incipiant: nominarios eiusmodi homines: qui integra nomina proferant: siquidem ita discetium classes a ueteribus institui consueuerunt: quod etiam nunc in litterariis ludis apparet. Sed hoc totum per quam elegantem descriptionem a Hieronymo traditum est: in commentario Mosaycae philosophiae: quo Adamantium Origenem interpretatur. dabimus inquit in nostra etiam lingua similitudinem: qua consequentiae huius ratio patescat: in litterario ludo: ubi pueri prima elementa suscipiunt. Abecedarii dicuntur quidam: alii syllabarii: alii nominarii: alii iam calculatores appellantur: & cum audierimus haec nomina: ex ipsis qui sint in pueris profectus agnoscimus: similiter & in liberalibus studiis cum aut locum recitare: aut allocutionem: uel laudem: aliasque per ordinem materias audierimus: ex materiae nomine profectum abolefcetis aduertimus: hactenus Hieronymus. Sed Augustinus item abecedarium uocat: ordinem illud litterarum: quem pueruli condiscunt: quod & Fab. itidem Fulgentius in mythologicis sequitur: ordinem autem hunc litterarum: syllabarum: & nominum diligenter ac docte Mallius expressit his uersibus.

Vt rudibus pueris monstratur littera primum.
Per faciem: nomenque suum componit usus.
Tunc coniuncta suis formatur syllaba nodis
Hinc uerbis structura uenit per uerba ligandi
Tunc rerum uires atque artis traditur usus.

Horatylor

Horati⁹Porphyri⁹Plini⁹

Hieromy

Hieromy

Augustin⁹Fulgenti⁹Malli⁹

Perq; pedes proprios nascentia carmina surgunt
Singularq; in summa prodest didicisse priora.

De Romanis uatibus antiquissimis: eorumq; hymnis & canticis: tum qui
dicerentur Mineruii: Ianales: & iunonii uersus.

Caput. IX.

primos fuisse apud Rom. po. uates Publiū: Calenū: Martium: & Liuiū
Andronicū uetere cōmētarii tradūt: hi. n. eiusmodi uaticinia ac uersus
effuderunt (ut est author Cicero) quos Fauni: uatesq; canebant: sed. n. illorū
carmen fere: aut ad laudē deorū referebatur: aut ad ciuitatis lustrationē: &
prodigia expianda: Liuius autem Andronicus eos uersus cōposuit: q; a terno
uenis uirginibus per urbē celebrati sunt in Iunonem reginam: data resti per
manus: ut copiose relatum est a Liuiō: in rebus gestis Rom. po. qui carmē il
lud ueluti abhorrens: & incōditum prætereundū putauit. sed & mox. P. Li
cinius Tegula ad expianda prodigia carmen itidem consimile effecit: idq; ex
responso decenuirali traditur absolutum. Zosimus quoq; diligenter obser
uauit: quib; hymnis: & pæanis in tēplo palatini Apollinis Rom. po. utere
tur. tum quo ritu ter nouē pueri nobiles patrimi & matrimi cū totidem uir
ginibus illos decantarēt: nec illud omittendum iunonios quidē uersus: mi
neruiosq; & Ianales ppter ea dictos apriscis: qd̄ corū numini ac maiestati di
carentur: de quibus Var. Terentius: aliq; authores mentionē faciunt.

De. M. Antonio: qui leonibus ad currū iunctis uehi cōsueuit: ac de He
liogabali portentoso ingenio: qui leones: tygresq; & mulieres ad currū
iunxit.

Caput. X.

M. Antonius primus (ut inquit Plinius) iugatos leones ad currum iun
xit ciuili bello post pugnam pbaralicā: & ab illis uectus est cū mima
Citharæda: De Antonino autē Heliogabalo: qui orbis terrarū (ita diis pla
cuit) imperator fuit: sic a Lampridio scriptum est: quaternos iquit canes ad
currū iunxit: eorūq; mō uectat⁹ est. idē quoq; iunctis quattuor ceruis i publi
cum processit: sed & leones cōiunxit Cybelem se appellans: iunxit & tygres
Liberum patrem se uocās: habuit gemmata uehicularia & aurata: atq; ut infa
niam libidini adderet: iūxit etiā quaternas mulieres: nudusq; a nudis perue
ctus est. de Firmo impe. qui robustissimus est habitus: & illud ab Aurelio li
berto scriptum est: eum fuisse uectum ingentibus structionibus: adeo ut ma
gis uolare: q̄ gestari uideretur: quæ res a Vopisco etiam refertur.

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM DE
HONESTA DISCIPLINA LIBER
SEPTIMVS DECIMVS.

Quot apud ueteres idiomata celebrentur: ac de illorum inuentoribus:
tū perelegantes senarii appositi: & de Gordiani impe. sepulchro.

Voniam sæpe in quaestione uenit: quot apud ueteres idiomatū
genera fuerint quæq; maxime celebrata: putauit non indignū fo
re si senariolos quosdam de. vii. linguis subiciam: quos equidē
in peruesto codice legi ex biblioteca septimiana. in eo. n. libro
multiplex linguarum uarietas demonstratur: tum qd̄. vii. litterarum gene
ra præcellant: ut Hebraicæ: Atticæ: Latinæ: Syriæ: Chaldaicæ: Aegyptiacæ ac
Geticæ: sed audiamus ueteres uersiculos: ne impendio longius euagemur.

Moyse primus hebraicas exarauit litteras.

Mente phenices sagaci condiderunt atticas

Quas latini scriptitamus: edidit Nicostrata

Abraham Syras: & idem repperit caldaicas

Isis arte non minore protulit Aegyptias.

Gulfila prompsit getarum quas uidemus ultimas.

Notum uero & illud qd̄ Augu. Gordiani sepulchrū apud circeū castrū titu
lum diu seruarit uariis linguis decoratū: litteris quidem & græcis & latinis:
& persicis & iudaicis & aegyptiacis: Epitaphiō autem id est. DIVO GOR
DIANO VICTORI PERSARVM: VICTORI GOTTO
RVM: VICTORI SARMATARVM DEPVLSORI RO
MANARVM SEDITIONVM: VICTORI GERMANO
RVM SED NON VICTORI PHILIPPI: de qua re alibi com
modius dictum est:

De Maximini Impe. sæuitia: & uersiculis contra eum uulgo prolatis.

Caput. II.

Ioclitiani Imperatoris dictum celebre est nihil prope itota uita esse dif
ficilius: q̄ imperatorem bene imperare quod ab eo tamē dictum credē
ante q̄ factus esset imperator: & sane ex annalibus antiquorum facillime qui
uis intelligit quam pauci omnino fuerint: ex tanto principum numero: qui
optime imperium administrarint: siue enim licentia & libido: siue rerū om
nium copia eorum animos inmutaret: mirum certe q̄ breui ad scelestissima
quæq; prouerent: quod ipsum ex Claudiis: Vitelliis: Caligulis & Neronib;
apertissime constat: nam quid ego de Heliogabalis nunc & Maximinis atq;
Commodis dicam: quorum scelera: ac monstrosa prodigia in ipsius natu
ræ conuictum excreuerunt: sed libitum mihi est uersus aliquot cōtra Impe.
Maximini senioris crudelitatem apponere: is enim tā feri ingenii: tamq; i ma

Carmina que quonda fauni
uatesq; canebant

Cicero

Liuius

Zosim

Varro

Plini

Lamprid

Vopisc

nis fuit: ut illū Cyclopē: & alii Busiridē: Typhonē alii: aut Gigē appellita-
rent: uersus hi sunt: quibus thracēsi seuitiæ illufū est.

Et qui ab uno nō potest occidi: a multis occiditur.

Elephas quidem grandis est: & occiditur.

Leo fortis est: & tamen occiditur.

Tygris acerrimus est: & occiditur.

Caue multos: si singulos non times.

Id autem carmē ex græco uersum: ob eam præcipue causā appofui: ut siquē
in græcum incidam: & illud æque adiciatur, habes hoc apud Iulium quoq;

Capitolin

Capitolinum ad imper. Constantium.

Horatii carmen expositum de Cyclopp i scena saltante: & de Cyclopeis
ludis: ex ueterum authoritate: ac Lucilii uersus de Polyphemo.

Caput .III.

Non defuerunt apud græcos: qui de ludis: & eorū uarietate per multa
scriberent: sicuti ex nostris anneus Seneca: & Suetonius Traquill⁹: in
ter ceteras autem uoluptates scænicas celebrari uideo Cyclopea: sic enim uo-
carūt: cum ipsum Cyclopem in scæna saltantem proferrent: habitu: & orna-
mentis illis: quibus Polyphemus apd ipsos maxime poetas decorat. quod
ego duxi obseruandum: ut apud Flaccum Horatium locū interpretemur:
paulo indiligentius ab aliis expositum. itaq; sic allufit: cū de Sarmento scur-
ra: & Messio osco: eorumq; litibus differit: ac Messiu ore fædo: & facie tur-
pi similemq; laruæ reddit.

Seneca

Suetoni

Horati

Campanum inquit in morbum: in faciem p multa iocatus

Pastorem saltaret uti cyclopa rogabat:

Nil illi larua: aut tragicis opus esse cothurnis.

Quo loco saltare cyclopa nihil puto aliud ab Horatio intelligi: q̄ & fronte
& habitu talem fuisse Messium: ut Polyphemum in scæna saltantem possit
exprimere: ac risum de se spectantibus facile commouere. sed eorum nomi-
na referam: qui hoc in scæna: spectaculum exhibuerunt: Carinus quidē ipe:

Vopiscus

(ut Flauius Vopiscus i tertio ad Bassum libro tradit) ludos fecit apparatussi-
mos: ac mimos undiq; aduocauit: exhibuit etiam ludum sarmaticum. quo
dulcius nihil est: exhibuit & cyclopem adornatum. Tremellius item Pollio

Tremelli

pollio

(cum Galienus ipe. decennia uariis ludis celebraret) cyclopem inquit etiam
luserūt oēs arenarii: ita ut miranda quædam & stupenda mōstraret. Lucili⁹
autem po. (qui primus condidit stili nasum) Homerica imitatione ita i saty-
ris de Polyphemo iocatus est.

Multa hominum portenta in Homero uersificata

Monstra putant: quorum imprimis Polyphemus ducentos

Cyclops longus pedes: huic porro maius bacillum

Quam malus maximus sit in nauis: & corbita in ulla.

Quo habitu ac figura stilius esset apud ueteres: ac de parte eius deletili: &
quid item sit stilū uertere: ex Augustino: Hieronymo & aliis.

Caput .III.

i N libro Sermonum primo sic apud Horatiū legitur: quo loco poetæ
Lucilii carmen: ut minus cultū & incōpositū reprehenditur.

Sæpe stilum uertas: iterum quæ digna legi sunt

Scripturus: neq; te ut miretur turba labores

Contentus paucis lectoribus.

Id ego solitus sum ad hunc fere modum interpretari: uertere ut stilum quis
dicatur: cum scripta ipsa inducuntur ac delentur: quoniā qua parte aculea /
t⁹ is esset atq; subulat⁹: ea potissimū exararet: qua uero parte latiuscula acies
foret: hac delere aliquid (sicubi usus peteret) cōsuerūt: tales autē stilos etiā
num graphiarii nostri habent: sed quoniā priores partes agit scriptio: q̄ litu-
ra: propterea cū debebant: hoc est latiorē ac deletilem stili partem conuerte-
bant: uertisse stilum dicebantur. quod etiam a diuo Hieronymo notatū est:

Homer

qui meliorem stili partē nominat: quæ peiora de authorib⁹ expungat: sicuti
ti & Ruffinus in eundē Hieronymum recenset: Stultus ego inquit: q̄ me

Hieronym

putari hoc absq; philosophis scire non posse: qui meliorem stili partem ele-
geram eam: quæ deleret: q̄ quæ scriberet: frustra Alexandri cōmentarios uer-
ti: & Porphirii Isagogem expendi. sed hoc idem ex uerbis Augustini multo

Ruffinus

copiosius elicitur: quæ sunt in libro de quantitate animæ: quo loco rem mi-
nimam: sed admirabilem tamen: tam latine: tam docte: tam presse: tam si-
gnificanter descripsit homo ille: nō sanctitate minus q̄ doctrina summus:

Augustinus

ut ob id etiam indicasse mihi uideatur: quantum in romana eloquentia po-
tuisset: nisi se nimis interdum ad audientium aures & mēsurā submisisset:

sed ascribam uerba ipsa Augustini: idq; paulo prolixius: quoniam ceteris q̄-
dem credo usu euenturum: quod & mihi accidit: ut cum uoluptate mirifi-
ca perlegantur: ab hoc inquit me reuocat: quod hisce hausi oculis pene se-
rius: q̄ credi potest: sed certe nō serius q̄ deberet: cum. n. nup in agro essem⁹

liguria: nostri illi adolescentes (qui tunc mecum erant studiorum suorū gra-
tia) animaduertentur humi iacentes in opaco loco reptāt m bestiolum mul-
ti pedem: longum dico quendam uermiculum uugio not⁹ est: hoc tñ quod

dicam: nunq̄ in eo expertus eram: uerso namq; stilo (quē forte habebat un⁹
illorum) animal mediū pcussit: tum ambæ partes corporis ab illo uulnere i-
contraria discesserunt: tanta pedū celeritate: ac nihilo imbecilliore nisu: q̄ si

duo huiuscemodi animalia foret quo miraculo exterriti: causaq; curiosi: ad
nos ubi simul ego: & Alipius confidebamus alacriter uiuentia frustra illa
detulerunt: neq; nos parum commoti ea currere in abula quaquauersum po-
terant cernebamus: atq; uno ipsorum stilo tactum contorquebat se se ad do-
loris locum: nihil sentiente alio: ac suos alibi motus peragente: quid plura:

tentauius qatenus id ualeret: atq; uermiculum: immo iam uermiculos i

multas partes concidimus: ita omnes mouebantur: ut nisi a nobis illud factum esset: & comparerent uulnera recētia: totidem illos separatim natos: ac sibi quemque uixisse crederem: hęc Augustinus: uides autem uerso stilo dissectum fuisse animal: hoc est parte eius deletili: qua scriptorum quoque emendatio perficitur: hinc illud Fabii ad Marcellum: stilum ipsum nō min⁹ agere cum delet. qua in re uel Ang. politiani manibus habenda est gratia: a quo similia his aliquando audiuimus.

Quę sint serperastrā in geniculis puerorū alligata: & Aristotelis uerba in politicis: ex Varronis sententia exposita.

Caput. V.

f Cribit Aristoteles copiose in politicis: qua ratione prospiciendum sit his hominibus: qui in tenera adhuc aetate uersent: quibusque cibis maxime nutriendi: quo magis coalescere possint: eorūque uires reddi auctiores: atque solidiores: tum explicat etiā adhibendam diligentiam: ut ambulare infantes doceantur: exemplo uidelicet quorūdam populorum: ne mēbra (ut idem inquit Aristoteles) in tenera aetate deprauata ac distorta reddantur: itaque instrumentis ac machinis quibusdam utuntur: quo puerorum corpus & ualidius & rectius seruetur: quod ego ob id putaui referendum: quoniam. M. Varro latina uoce serperastrā appellat ea instrumenta: quibus adhuc infantes anniculi ad gressum subriguntur: & ambulando facili⁹ pergunt: ne intorta crura sint: uel inæquali gradu inambulent: nam genu alligare illa Romani consueuerunt: ne uaciat (ut inquit Varro) aut cōpernes fierent. uerba ei⁹ hęc sunt in libris de latina lingua ad. M. Ciceronem: si quis in consuetudine ambulandi factus sit uaciat: aut cōpernis: si eum corrigi non concedat: non sequitur ut stultum faciant: qui pueris in geniculis alligant serperastrā: ut eorum deprauata non corrigant crura: cum deculpandus non sit medicus: qui e longinqua mala cōsuetudine agrum in meliorem traduxit. M. quoque Cicero cum de suis cohortibus agit: in epistola ad Pomponium ludens: serperastrā suę cohortis nominat: nisi forte nomen hoc foret cohortis: ut legio: quę alauda: & quę rapax dicerentur: de serperastris inquit cohortis meę: nō est quod doleas: ipsi enim se collegerūt admiratione uitę integritatis meę: sed hoc ex Cicerone considerandum melius est: dicta sunt autem serperastrā (ut puto) ab inferendo: quoniam infantes ipsi reptare potius & inferpe: quę ābulare primū uidentur: qua figura & feliquastrum dicimus: quod a sedēdo. M. Varro paulo incommodius detorquet.

Quid sit proprie lychnucos: & emendata uox in Suetonii historia: tū Lucretii poetę carmen additum.

Caput. VI.

d Eprauata uox est in. C. Suetonii codicibus: quam facile agnoscent hi omnes: qui & gręce litteraturę haud imperiti omnino sunt: & uetustatis non incuriosi: nam uerbum quod est lychnucos tā exemptum est e u

uita Iulii Cęsar. quę e Flauii Domitiani: proque eo lychnos in erudite: ac perperā subscripserunt: cū codices fere omnis uetustiores lychnuchos retineāt: qua in re non minus antiquitati concedendum putamus: quę auctoritati: ad hunc igitur modum Tranquill⁹. C. inquit Cęsarem dictatorem capitolium ascendisse ad lumina elephatis dextra ac sinistra lychnuchos gestatib⁹. et in Domitiano itē uenationes inquit: & gladiatores noctibus ad lychnuchos exhibuit: ita enim ueteres & probati codices in uaticana etiam bibliotheca habent: neque est aliud lychnuchos: quę laterna: quę gręce φανός aut λύκη et si facē lucem quędam interpretantur. de quibus per multa sunt in Suidę collectaneis: sed & Pollux ad Cōmodum: & Athenęus in dipnosophistis meminit: tum multos ad id auctores aduocat: ut Alexim: & Aristophanē ueteres poetas: apud quos pro laterna uideat lychnuchus accipiendus: & Alexis quidē perlepidē sic iocatus est de lychnucho in fabulis.

Qui primus excogitauit: ut noctu cum lychnucho deambularet. Is profecto amator aliquis digitorum fuit.

Dictum uero id uerbum eadem figura: qua Ceruchon: Sceptruckō: Ophiuchon: & alia eiusdem generis: sed & poeta Lucretius nihil aliud nobis innuat: quę istos lychnuchos: qui in ædibus nobiliorū uiserentur: unde lumē ad nocturna conuiuia suppeditari posset.

Si non aurea sunt inquit iuuenum simulacra per ædes Lampadas igniferas manibus retinentia dextris

Lumina nocturnis epulis: ut suppeditentur.

Nec domus argento fulgens: auroque renidet:

Nec citbaris reboant laqueata: aurataque templa.

Nam & C. Plini⁹ lychnuchos pensiles nominat: ubi lychnos falso legebat quod Hermolaus fatetur: ex quo etiam num romę lapis hoc titulo insculpt⁹. PANTHEI CVM SVIS PARERGEIS: ET CVPIDINES DVO CVM SVIS LYCHNUCHEIS: locū uero Suetonii & Politianus agnouit: uir & ingenio acris: & lectione multiplici excellentis: de xilolychnio autem & obelisco lychnio alias dictum a nobis est.

Quid in ueterum nummis sit. A. A. A. F. F. ac de tribunitia potestate ad nummos signandos: tum locus ex decemuiralibus tabulis.

Caput. VII.

i Nueterum nummis litteras quandoque eiusmodi comperias: uix ut solum satis possis colligere ex illis: qualis hęc inscriptio alicubi inuenitur: quę ad imperii Rom. amplitudinem atque dignitatem pertinet. A. A. A. F. F. in his autem litteris (nisi forte decipior) id significatur Aere: argento: auro: flando: serundo: quod in quorūdam commentariis etiam deprehenditur: in quibus de potestate ac uiribus notarum agitur: quem ego librum haud equidem probo Valerio ascribendum existimo: quod de notis Cęsarianis præter alia multa commentariū fecit: quod a Gellio in atticis refertur: libuit

Suetoni⁹

Suetoni⁹

Suidas

Pollux

Athenę⁹

Lucreti⁹

Plini⁹

Gelli⁹

Librū de potestat
ac uirib⁹ notarū
probo nō esse ascri
bendū

hanc rem: ob eam præcipue rationem adnotare: quoniam istiusmodi inscriptio aliter fere a multis exponitur, illud autē diu seruatū est a S. p. q. r. ut argentum de uictis gentibus dumtaxat imperarent: quod & Plinius nouo mensis testatur, signandi uero nummi potestas ad ipsos tribunos relata est: sicuti & leges decemuirales probāt, in quibus uerba ipsa ita se habent: ne quis maiorem in hoc diligentiam desideret.

Tribuni sūto: domi pecuniam publicā custodiunto:
Vincula fontium seruanto: capitalia uindicanto:

Aes: argentum: aurum ue publice signanto,
quod ipsum a. M. Tullio: & C. Plinio in metallicis approbatur.

Qui sint apud iureconsultos directarii & dirigere: ac restituta, in pandectis ueris lectio: tum qd apud grecos thicobates intelligatur.

Caput. VIII.

d Directarii qui sint apud iureconsultos ipsi nobis digestorum libri indicant: nam & in Vulpiani uerbis positum id ē: quo loco de saculariis & directariis mentio habetur: q̄q̄ in uulgatis codicibus pro directariis detrectarios fere inuenias: quin & hoc idem docet alibi Vulpianus: etsi falso directarii scriptum est: quem locum uiri paulo diligentiores non improbabūt: quādo & pandectarum libri ipsi antiquissimi: qui Florentiæ sunt in Marciana bibliotheca: huic sententiæ astipulantur: uerba autem pauli hæc sunt: cū de criminibus extraordinariis agitur: saculariis: qui ueritas artes exercētes: i sacculos partem subducunt: partem subtrahunt: item qui directarii appellantur: hoc est hi homines: qui in aliena se cœnacula direxerint: furādī animo: plusq̄ fures puniendi sunt: utrobique autem ridiculus est Accursius: nisi ueniā dare homini malis: quoniam rudi sacculo: ac prorsus illiterato natus est: sed retineri tamē eius nugæ: & hæc ætate a nostris iureconsultis defendi: qua litteræ omnis: ac honestiores disciplina: per multum incrementi acceperūt: id ego uix ferendum existimo: ab his præsertim: qui bonarum litterarum sacris initiati & exulti sunt. sed hoc ipsum diis iuuantibus commodius asseremus: multa enim in iure civili accepta perperam: & inepte exposita sententiæ per sæpe afferunt uiolentas & falsas: quas defendere nemo ipsorum possit: cum sint adeo nostri legulei a romanis studiis & melioribus disciplinis abhorrentes: qui autem directarios fures istos nominarint: a dirigendo arbitror uocē hanc inflexerūt: qd̄ in alienā domū se dirigere perinde sit: atq̄ ingredi: eosdem uero esse directarios quidā dixerūt q̄ τῆς ὁβέρται a grecis uocātur: apud quos frequēs hoc uerbū cōperies: tā & si flauius etiā Vopiscus hac uoce usus ē in libro historiæ tertio ad Bassū, de Charino inquit: & Numeriano. a. a. memorandū id ē: qd̄ ludos po. Romano spectaculis ornatos dederūt: inter alia. n. exhibitus est τῆς ὁβέρταις qui per parietem urso eluso cucurrit.